

10 gr.

ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 289

Warszawa, wtorek 27 września 1938 r.

Rok XIII

Odrzucenie żądań niemieckich

Krwawe walki za Olzą

Posel Czechosłowacji na Zamku warszawskim

W poniedziałek w godzinach popołudniowych został opublikowany następujący komunikat oficjalny:

List prez. Benesza do Prezydenta Mościckiego

P. A. T. DONOSI, ZE PAN PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ PRZYJĄŁ W PONIEDZIAŁEK O GODZ. 15-EJ POSŁA NAŁ ZWYCZAJNEGO I MINISTRA PEŁNOMOCNEGO CZECHOSŁOWACJI DR. JURAJA SLAVIKA, KTÓRY DORĘCZYŁ MU PISMO ODREČZNE PREZYDENTA REPUBLIKI CZECHOSŁOWACZKI DR. EDWARDA BENESZA.

PAN PREZYDENT PRZYJĄŁ NASTĘPNIE P. MINISTRA SPR. ZAGR. JÓZEFA BECKA.

Nie będzie oficjalnej odpowiedzi

Czechy nie przyjęły propozycji niemieckich

LONDYN, 26.9. ANGIELSKIE KOŁA POLITYCZNE OŚWIADCZAJĄ DZIS RANO, ŻE RZĄD CZECHOSŁOWACKI POINFORMOWAŁ RZĄD WIELKIEJ BRYTANII O NIEPRZYJĘCIU OSTATNIICH PROPOZYCJI NIEMIECKICH, DOTYCZĄCYCH LIKWIDACJI KRZYSU SUDECKIEGO.

JAKKOLWIEK NOTA CZESKA NIE STANOWI FORMALNEJ ODPOWIEDZI, TO TŁUMACZY SIĘ TO TYM, ŻE, JAK TWIERDZI POSELSWO REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ W LONDYNIE, UDZIELENIE FORMALNEJ ODPOWIEDZI BYŁO NIEPOTRZEBNE, PONIEWAŻ MEMORANDUM KANCLERZA HITLERA BYŁO SKIEROWANE NIE DO RZĄDU CZESKIEGO, LECZ DO PREMIERA BRYTYJSKIEGO CHAMBERLAINA, KTÓRY JE ZAKOMUNIKOWAŁ RZĄDOWI CZESKIEMU.

„Pozostało kilka dni”

Nową mapę Europy zapowiną Mussolini

RZYM, 26.9. Mussolini przybył dziś rano do Verony i dokonał przeglądu organizacji faszystowskich. W defiladzie wzięło udział 47 tys. czarnych koszul. Następnie szef rządu udał się na plac Wiktora Emanuela i zajął miejsce na wysockiej trybunie. Na placu zgromadziło się przeszło 100 tys. osób, oczekujących z napięciem na mowę szefa rządu.

NIE WARTO ROZPOCZYNAĆ WALKI

Memorandum niemieckie — oświadczył Mussolini i nie odbiega od wytycznych ustalonych w Londynie. Jest rzeczą jasną, że o ile Czesi będą musieli liczyć na własne siły uznają pierwsi, że nie warto rozpoczynać walki, której wynik nie może pozostawiać żadnej wątpliwości.

Zagadnienie postawione przez historię, które dotyczy Niemców, Polaków i Węgrów musi być rozwiązane w całej rozejmowości. Jeżeli w Europie jest człowiek, który winien sobie zdawać sprawę z tego co się dzieje w chwili obecnej, tym człowiekiem jest prezydent republiki czechosłowackiej. Był on jednym z najbardziej zacie-

Ciepło

Ranek chłodny

Przewidywany przebieg pogody w dniu 27 września br.

Ranek chłodny i mglisty. Miejscami przymrozki. W ciągu dnia pogoda słoneczna i ciepła (temperatura do 23 st.). Umiarkowany wiatr z kierunków południowo-wschodnich. Widzialność dobra.

wstrzymać wybuch konfliktu zbrojnego. Tym niemniej w pierwszej swej fazie konflikt może być zlokalizowany.

Mussolini oświadczył ironicznie, że nie wierzy jeszcze, aby Europa chciała zginać od ognia i miecza, aby „ugotować zgnie jajko dla Pragi”.

ZWIĘKSZENIE LICZBY CMENTARZY

Europa ma przed sobą wiele zadań i potrzeb, lecz bez wątpienia najmniej pilną potrzebą byłoby

zwiększenie liczby cmentarzy wojennych, które są tak liczne na granicach państw. Gdyby jednak konflikt się rozszerzył i Włochy byłyby wciągnięte do walki, to nie będą one miały chwili wątpliwości.

Następnie Mussolini stwierdził, że twórcy nowej mapy Europy, w Wersalu budowali Europę powojenną z ogromną nieznajomością geografii i historii. Dzieło Wersalu kończy swój żywot. Jego los decyduje się w tym tygodniu i je-

szcze w tym tygodniu powstanie nowa Europa, oparta na sprawie-

dliwości i na pojednaniu pomiędzy narodami.

PARYŻ, 26.9. W międzynarodowych kółach tutejszych podkreślają, że Budapeszt kategorycznie demuntuje wiadomości o tworzeniu się węgierskiego korpusu ochotniczego do walki o wyzwolenie węgierskich okręgów Czechosłowacji.

Na podstawie informacji zasięgniętych w Budapeszcie, ustala się

tu przekonanie, że Węgrzy, obstając przy zasadzie samostanowienia narodów, nie podejmą żadnych kroków, które mogłyby być tłumaczone jako niesprowołowana agre-

40 żandarmów czeskich zabitych

Walki za Olzą

Czesi militaryzują fabryki

CIESZYŃ, 26.9. Według wiadomości, nadchodzących z całego terenu Śląska Zaolzańskiego można już obecnie mniej więcej ustalić liczbę ofiar poległych w czasie walk ludności polskiej z żandarmią czeską. Z informacji tych wynika, że do dzisiejszego dnia około 40 żandarmów czeskich zostało zabitych, a znaczna liczba rannych. Po stronie ludności polskiej dadzą się one w żaden sposób ustalić.

ZEBRZYDOWICAMI STARCIE POD

CIESZYŃ, 26.9. Dziś w noc koło godz. 3 na odcinku granicznym pod Zebrzydowicami grupa Polaków z Zaolzia usiłowała przekroczyć granicę czesko-polską.

W pobliżu granicy Polacy natknęli się na liczny patrol czeskiej żandarmii, która nie uprzedzając, otworzyła na nich ogień z karabinów maszynowych. Polacy zucili się na żandarmów, których

Złóż ofiarę

na F. O. M.

część rozbrojono. W wyniku walki jest kilku zabitych i kilkunastu rannych.

ROZKRECENIE TORU

CIESZYŃ, 26.9. Dzisiejszej nocy robotnicy kolejowi przyjechali na drzynach do mostów kolejowych pod Zebrzydowicami, gdzie rozmontowali szyny kolejowe, po czym wciągnęli na stronę czeską kawałek toru. W ten sposób komunikacja kolejowa na tym odcinku została zahamowana.

STRZELANINA WE FRYSZTACIE

CIESZYŃ, 26.9. Dzisiejszej nocy dochodziły tutaj echa eksplozji oraz dalekich strzałów. Jak opowiadają uchodźcy, we Frysztacie doszło ubiegłej nocy do strzelaniny pomiędzy żandarmią a ludnością polską, w czasie której czterech żandarmów zostało rannych oraz tyłu Polaków. Koło Trzyńca słyszano eksplozję kilkunastu granatów ręcznych. (ATE).

MILITARYZACJA FABRYK

CIESZYŃ, 26.9. Jak opowiadają uchodźcy, władze czeskie w szeregu fabryk, a zwłaszcza w hucie w Trzyńcu zwalniają masowo robotników Polaków. Równocześnie przeprowadzona została od soboty począwszy pełna militaryzacja fabryk, zakładów przemysłowych i hut, a komendę nad nimi objęli oficerowie czescy.

Młodzież akademicka gotowa do walki

Legia Akademicka otwiera zapisy

Wobec naprężonej sytuacji międzynarodowej młodzież akademicka nie pozostała bierna. Komitet Legii Akademickiej, reprezentujący dążenia akademików do współpracy z armią i organizujący przysposobienie militarne młodzieży wyższych uczelni, wydał następującą odezwę:

Akademicy!

W chwili przełomowej dla Polski, gdy zawisła nad nami groza wojny, gdy od zbiorowego wysiłku zależy powrót do Rzeczypospolitej polskiej ziemi zagrabionej, młodzież akademicka musi zadokumentować swą gotowość walki zbrojnej o potęgę Polski.

Nie wolno nam sił rozpraszać i marnować przez nieobliczalne wy-

stąpienia. Musimy stanąć do dyspozycji w swych formacjach, w których obowiązuje nas pogotowie zbrojne.

Wzywamy młodzież akademicką do zgłoszenia się do dyspozycji Legii Akademickiej, jako formacji odpowiedzialnej za militarne przygotowanie młodzieży.

Swym stanowieniem się do L. A. stwierdzicie wszyscy, że nie tylko dziś jesteście gotowi stanąć do walki, lecz zawsze służycie Polsce przez pracę w L. A.

Za komitet L. A.

Tyrakowski Witold

Poraj Biernacki Stanisław
Zapisy przyjmuje Naczelna Komenda L. A. Aleje Ujazdowskie 28 — 8.

W NUMERZE JU-TRZEJSZYM „ABC” UKAZE SIĘ DOKŁADNA, STARANNIE WYKONANA MAPA ŚLĄSKA ZAOLZAŃSKIEGO.

KOMUNIKAT

W razie jakichkolwiek usterek przy dostarczaniu naszego pisma w Warszawie lub na prowincji prosimy W.P. Prenumeratorów kierować zażalenia natychmiast do zarządu ABC, W-wa, Nowy Świat 15 m. 1.

J. K.

Wydawnictwo ABC

Rewanż włoski

Tym, komu Polska zawdzięczać będzie przyłączenie Śląska Zaolzańskiego, jest przede wszystkim lud śląski, który przez szereg wieków wiernie wytrwał przy Polsce. Lud śląski często zapomniany przez Polskę, w swej niezłomnej wierności nigdy nie zrywał z nią łączności duchowej.

I gdy tylko położenie międzynarodowe pozwoliło na to, odezwał się głosząc, że nadeszła chwila, w której granica powinna być przesunięta poza Olzę. Jednocześnie prawie z głosem ludu śląskiego doszedł do nas głos z dalekich Włoch, głos Mussoliniego, popierający stanowisko Polski.

Przemówienie Mussoliniego wygłoszone zostało w Trieście, w mieście które zostało włączone do Włoch po wiel-

kiej wojnie, której konsekwencją było również odzyskanie naszej niepodległości.

Tak dziś przyjazne dla nas stanowisko Włoch jest do pewnego stopnia rewanżem włoskim za stanowisko Polski w czasie wojny abisyńskiej, kiedy to Polska jedna z pierwszych uznała przyłączenie Abisynii. Dziś nadeszła sposobna chwila, gdy Włochy mogły się zrewanżować za ówczesne stanowisko Polski.

Rewanż włoski jest objawem stosunków, jakie nie od dziś łączą oba te narody. W obydwóch narodach silnie jest przywiązanie do Kościoła rzymsko-katolickiego. Obydwa narody wytrwały w wierności dla religii i nie poszły na protestanckie manowce. Naród włoski był pierwszym narodem europejskim, w któ-

rym po wojnie zwyciężyła idea narodowa, w którym ruch narodowy pod firmą faszystowską przetrwał od kilkunastu lat. W narodzie polskim idea narodowa zdobywa coraz szersze rzesze zwolenników i niewątpliwie będzie decydować o przyszłych losach Polski.

Włochy i Polska były nieobce wtedy, gdy dokonywał się podział międzynarodowych bogactw, gdy państwa zagarniały dla siebie tereny kolonialne. Włochy w ciągu kilkunastu lat częściowo odrobiły tę zaległość. Przed Polską leży ta sama droga.

Włochy i Polska są narodami dynamicznymi, o silnym przyroście ludnościowym. Dla obydwu narodów klęską jest trwanie w bezruchu, obydwie narody muszą iść naprzód i

„Błędy muszą być naprawione” Wielka mowa Mussoliniego zwrócona przeciw Czechosłowacji

VICENZA, 25. 9. Kontynuując swą podróż po Włoszech północnych Mussolini w drodze do Verony, gdzie oczekiwany jest jutro, zatrzymał się w dniu dzisiejszym w Vicenczie i wygłosił tam przemówienie.

W mowie swej Duce oświadczył m. in.: „Od wczoraj rozpoczęliśmy się „tydzień oczekiwania”. Cały świat uznał dzisiaj, że w traktatach pokojowych z r. 1919 popełnione zostały błędy. Ja, zdaniem sobie z tego sprawie w r. 1921, lecz proszę was o nie przyzwyczajanie mi zalet proroczych, albowiem prorocy nie zdarzają się już w naszych czasach. Od tej chwili nie trudno było przewidzieć to, co się dzisiaj dzieje. Cóż należy uczynić zdawszy sobie sprawę z jakiegoś błędu? Naprawić ten błąd?”

W zakończenu swej mowy Mussolini oświadczył, iż naród włoski zachowuje obecnie postawę cechującą naród mocny, t. zn. postawę stanowczą i spokojną. W zakończenu swej mowy Mussolini oświadczył, iż naród włoski zachowuje obecnie postawę cechującą naród mocny, t. zn. postawę stanowczą i spokojną.

Rozstrzygające chwile Narady francusko-brytyjskie wznowione będą w poniedziałek

PARYŻ, 25. 9. Posiedzenie rady gabinetowej zakończyło się o godz. 16.50. Po zakończeniu posiedzenia min. Sarraut wręczył prasie następujący komunikat: Rada gabinetowa wysłuchała sprawozdań premiera Daladier i ministra Bonnet o memorandum, wwręczonym Chamberlainowi przez Hitlera. Rada zaaprobowała jednogłośnie deklarację, która Daladier i Bonnet złożyły mają w Londynie rządowi angielskiemu.

Wysiadając z samolotu premier Daladier oświadczył: „Nie mogę nic powiedzieć w chwili obecnej. Sytuacja jest bardzo trudna, ale nie powinniśmy nigdy tracić nadziei na pokój”.

Na narady do Londynu PARYŻ, 25. 9. Bezpośrednio po posiedzeniu rady gabinetowej Daladier i Bonnet udali się na lotnisko w Le Bourget i o godz. 17.30 odlecieli do Londynu.

LONDYN, 25. 9. Premier Daladier i minister Bonnet wygadali na lotnisku Croydon o godz. 19 m. 45. Wysiadających z samolotu ministrów powitała publiczność. Daladier i Bonnet w towarzysztwie ambasadora francuskiego Corbin udali się samochodem prosto do ambasady francuskiej.

Kongres Fidac’u w Bukareszcie BUKARESZT, 25. 9. Dziś nastąpiło w Bukareszcie otwarcie 19 kongresu Fidac’u, w którym biorą udział delegaci Polski, Rumunii, Belgii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Anglii, Grecji, Portugalii, Jugosławii.

Przerwanie narad do poniedziałku LONDYN, 25. 9. Konsultacja ministrów francuskich i brytyjskich rozpoczęła się z pewnym opóźnieniem o godz. 9.30 wiecz. Po 2 godzinach obrad zostały one przerwane. O godz. 11.25 rozpoczął obrady po raz trzeci w ciągu dnia

Wobec Czechosłowacji Anglia nie jest związana żadnymi przyrzeczeniami LONDYN, 25. 9. „Sunday Times” omawiając obecną sytuację międzynarodową, pisze, że, jeśli chodzi o niemieckie postulaty, dotyczące sposobu odstąpienia Rzeszy terytorium Sudetów, to z chwilą, gdy zasada odstąpienia tych obszarów została uznana, nie warto ryzykować wojny przeciw Niemcom o to, czy otrzymają

one to terytorium dziś, w przyszłym tygodniu, czy też dopiero za sześć miesięcy. Wielka Brytania nie jest związana żadnymi przyrzeczeniami wobec Czechów i interesy brytyjskie w całym tym sporze od początku do końca ograniczają się do skutków, jakie ewentualna wojna pociągnęłaby dla bezpieczeństwa Francji.

Czy Praga przyjmie Ciężkie warunki niemieckie Niepewność wywołująca zdenerwowanie

LONDYN, 25. 9. Korespondent dypl. „Sunday Dispatch” powołując się na wiarogodne źródła pisze, że warunki zawarte w memorandum niemieckim do Pragi są o wiele cięższe niż poprzednio przypuszczano.

Niemcy przyłączą się do gwarrancji granic czeskiej, jeżeli Polska i Węgry uczynią to samo. Przekazanie terytorium sudeckiego z rąk czeskich do niemieckich ma się odbyć pod kontrolą komisji, w skład której wejdą przedstawiciele Anglii, Francji i Niemiec.

Odpowiedź czeska LONDYN, 25. 9. Poseł czechosłowacki w Londynie Jan Masaryk doreczył dziś o godz. 18-ej angielskiemu ministrowi spraw zagranicznych odpowiedź rządu czeskiego na memorandum kanclerza Hitlera.

Manewr czeski nie udał się Anglia nie aprobowwała mobilizacji w Czechach PARYŻ, 25. 9. W paryskich kołach politycznych wywołał wielkie niezadowolenie ogłoszony przez radio czeskie komunikat czeskiej agencji telegraficznej, stwierdzający, że mobilizacja czeska nie była zarządzona wbrew woli i wiedzy Anglii i Francji.

„Niemą procesję” w Londynie urządzili katolicy angielscy LONDYN, 25. 9. W „niemą procesji” (Silent march), którą dla zadocúczylenia Bogu za wyrządzonej Mu obrazę przez zgodę na odbycie zjazdu wolnomyślicieli w Londynie zorganizowali katolicy angielscy. W procesji wzięło udział z górą 50 tys. mężczyzn. Procesja milcząco przeszła od katedry w Southwark do katedry Westminsterskiej, gdzie po wysłuchaniu nabożeństwa została rozwiązana. (KAP.)

Irlandia zachowa neutralność Nie ma oznak zdenerwowania

DUBLIN, 25. 9. Opinia publiczna irlandzka śledzi rozwój wypadków bez najmniejszej oznaki zdenerwowania. Dowodem tego może być wystawa maszek gazowych, urządzona przez jeden z domów towarowych, która zgromadziła wprawdzie liczących ciekawych, ale wśród których

nie znalazł się ani jeden nabywca maski gazowej. Panuje tutaj ogólny pogląd, że De Valera zachowa neutralność irlandii. Wyrazem tych nastrojów jest fakt, że napływają stale zapytania z zagranicy informujące się o ceny nieruchomości miejskich i wiejskich Irlandii.

15-lecie L. O. P. P. Uroczystości w Warszawie

W niedzielę z okazji 15-lecia Ligi Obrony Powietrznej i przeciwgazowej w godzinach rannych odprawione zostało uroczyste nabożeństwo w katedrze św. Jana. Mszę św. celebrował J. E. ks. arcybiskup St. Gall.

O godz. 12.30 w sali rady miejskiej odbyła się uroczysta akademia. W czasie akademii wygłosił przemówienie prezes zarządu głównego gen. Berbecki. Z kolei przemówił wiceminister komunikacji Bobkowski.

Walka z religią w Sowietach Nie wolno stawiać pomników na cmentarzach

MOSKWA, 25. 9. Komisariat ludowy dla spraw komunalnych wydał polecenie władzom, mającym do czynienia z administracjami cmentarnymi, by nie pozwalały stawiać pomników o charakterze religijnym. Na cmentarzach

sowieckich wolno jest wznosić jedynie pomniki z wyobrażeniem godła ZSRR: młota i sierpa, albo też pięcioramienną gwiazdę. Jak wiadomo, niedawno władze bolszewickie zakazały wszelkich ceremonii religijnych w obrębie cmentarzy.

Okręgi w Niemczech zamknięte dla oficerów zagranicznych

Niemiecki Automobilklub, za pośrednictwem Alliance Internationale de Tourisme zawiadomił towarzystwa turystyczne, że w niektórych okolicach Niemiec obowiązuje bezwzględny zakaz podróży i pobytu dla zagranicznych oficerów w czynnej służbie. Przez okręgi te oficerowie zagraniczni nie mogą przejechać ani samochodem, ani pociągiem. Dotyczy to również oficerów rezerwy, o ile odbywają czynną służbę. Z okolic sąsiadujących z Polską zarządzających obejmuje w Prusach Wschodnich cały okręg regencyjny królewiecki, z okręgu regencyjnego olsztyńskiego, obejmującego Mazury Pruskie i Warmię, zakazany jest pobyt i przejazd przez powiaty lecki, olsztyński, miasto i powiat), szczytyński, rzeszelski, jaśnobojski, ząd-

Nowy konsul Argentyny Pan Prezydent R. P. udzielił exequatur p. Juan Botarowi, jako konsułowi Argentyny na obszar woj. pomorskiego, łódzkiego, śląskiego i poznańskiego z siedzibą w Gdyni.

Hitler wygłosi wielką mowę w Pałacu Sportowym w Berlinie

Z Berlina donoszą, że dzisiaj, t. zn. w poniedziałek, dnia 26 bm. kanclerz Hitler wygłosi o godz. 20-ej wielką mowę w Pałacu Sportowym, przy okazji wielkiej manifestacji, odbywającej się w Pałacu Sportowym w Berlinie.

ne będą przez radio oraz wezwal ludność, ażeby nie posiadający aparatów radiowych zorganizowali się w gromady, które korzystać będą z istniejących w danych miejscowościach głośników. Pozostaje to w związku z dużą wagą, jaką przywiązują do przemówienia kanclerza Hitlera w Berlinie.

Ameryka musi mleć Nowe działa Dodatkowe kredyty na zbrojenia

W dawnych Prusach Zachodnich, w sąsiedztwie wolnego miasta Gdańska, są zamknięte powiaty elbląski (miasto i powiat), malborski i tumski, z powiatów położonych na zachód od woj. pomorskiego i poznańskiego — powiaty człuchowski, złotowski, wałecki, notecki oraz miasto Piła. Poza tym zamknięto cały szereg powiatów w obwodach regencyjnych Koeslin oraz Frankfurt nad Odrą, na terenie Brandenburgii. Również na Śląsku zamknięto cały szereg powiatów na terenie obwodów regencyjnych w Lignicy i we Wrocławiu, położonych wzdłuż granicy polskiej.

NOWY JORK, 25. 9. „New York Times” donosi, że zarówno dowództwo armii jak i floty Stanów Zjednoczonych zażąda w najbliższej przyszłości kilka budżetów dodatkowych w wysokości kilkunastu milionów dolarów. Armia amerykańska — zdaniem dziennika — potrzebuje nowych dział, a wojska motorowe muszą zostać wyekwipowane. Poza tym potrzebne jest zwiększenie stanu liczebnego zarówno armii regularnej,

jak i gwardii narodowej. Z przyznanych na cele obrony przeciwlotniczej 25 milionów dolarów, departament wojny wydał dotychczas na obronę przeciwlotniczą 5 milionów dolarów. Katastrofa samochodowa na Litwie KOWNO, 25. 9. Przed kilku dniami w pobliżu Telsz, wydarzyła się katastrofa samochodu, którym kilka księży wracało z nabożeństwa odpustowego. Z powodu zepsucia się kierownicy, samochód stoczył się z wysokiego nasypu, rozbijając się doszczętnie. 2-ch księży doznało śiężkich obrażeń.

Administracja, redakcja, cena ogłoszeń, informacje kontaktowe i ogłoszenia. Zawiera dane kontaktowe dla redakcji w Warszawie i Biurze Czynnym w Gdyni, informacje o cenie ogłoszeń w zależności od rodzaju i długości oraz listę ogłoszeń.